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DESCRIÇÃOCIRCUITO 25 100

POTENCIA (W)
Pot.
(W)

Pot.
(W)

2000 250008

Demanda % Fat.
Pot.

0,80

Corr.
(A)

11,36

Fase

1

Prot.
(A)

20

Condutor
(mm)

Fase

POSTE DE ILUMINAÇÃO - PRAÇA 1
POSTE DE ILUMINAÇÃO - PRAÇA 2
POSTE DE ILUMINAÇÃO - PRAÇA 3

LUMINARIAS BANHEIROS E CAMARIM
LUMINARIAS PALCO
TOMADAS CAMARIM
TOMADAS PALCO

250

13
12

04

100 4,00 A

325 406.25 0,80 1,85 1 10100 2,50
300 375 0,80 1,70 1 10100 2,50
400 500 0,80 2,27 1 10100 2,50

04 400 500 0,80 2,27 1 10100 2,50

1
2
3
4
5
6
7

14281,25 0,80 37,58 1 50100 16,0011425












POSTE DE ILUMINAÇÃO - PRAÇA 4
POSTE DE ILUMINAÇÃO - PRAÇA 5

8
9

B
C
A
B
C
A
B
C

2000 250008 0,80 11,36 1 20100 4,00
2000 250008 0,80 11,36 1 20100 4,00
2000 250008 0,80 11,36 1 20100 4,00
2000 250008 0,80 11,36 1 20100 4,00



CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DE EVENTOS

CÁLCULO E ORÇAMENTO

PREFEITURA

RUA PROJETADA

CONSTRUÇÃO / RESPONSÁVEL TÉCNICO

PROJETO DE URBANISMO

VER INDICAÇÃO

ARQUIVO

ESCALA

COMPOSICAO

DATA:

CADISTA

JULHO / 2018

OBRA

LOCAL

PROJETO DE REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA ESPECIAL

PRANCHA

08/16

SB

PREFEITURA MUNICIPAL

URBANISMO PRAÇA DE EVENTOS OLHO D'AGUA.DWG

BAIRRO CENTRO

OLHO D'ÁGUA DO PIAUÍ
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1

ELETROBRAS
POSTE
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RAMPA RAMPA

T 
E 

R
 R

 E
 N

 O
  

 V
 I
 Z

 I
 N

 H
 O

T 
E 

R
 R

 E
 N

 O
  

 V
 I
 Z

 I
 N

 H
 O

T E R R E N O

T E R R E N O

P A L C O

(1)1xIP2 ATERR.

CIRC. 1

(1)1xIP2 ATERR.

CIRC. 1

(1)1xIP2 ATERR.

CIRC. 2

(1)1xIP2 ATERR.

CIRC. 2

(1)1xIP2 ATERR.

CIRC. 3

(1)1xIP2 ATERR.

CIRC. 3

(1)1xIP2 ATERR.

CIRC. 4

(1)1xIP2 ATERR.

CIRC. 4

(1)1xIP2 ATERR.

CIRC. 5

(1)1xIP2 ATERR.

CIRC. 5

(1)POST.MET.9,0M

(1)  POST.MET.  0,0M

(1)  1x  IP2  ATERR.

(1) IMPLANTAR

(2) SUBSTITUIR

(3) RETIRAR

POST.MET. = POSTE DE FERRO CILÍNDRICO

POSTE RC = POSTE DE CONCRETO CIRCULAR

POSTE DT = POSTE DE CONCRETO DUPLO T

ALTURA DO POSTE

(1) IMPLANTAR

(2) SUBSTITUIR

(3) RETIRAR

QUANT. DE LUMINÁRIAS

TIPO DE LUMINÁRIA

ATERRAMENTO

   IDENTIFICAÇÃO DE POSTES E LUMINÁRIAS   
SEM --------------------------------------- ESCALA

CABOS

CORRUGADO

ELETRODUTO

0
.3

0

0.20

PISO

AREIA

CABOS

CORRUGADO

ELETRODUTO

0
.4

0

0
.1

0

0.40

PISO

AREIA

0
.1

0

CONCRETO

TAMPA

HASTE DE

ATERRAMENTO

   DETALHE ABERTURA DE VALA   
SEM --------------------------------------- ESCALA

   DETALHE CAIXA DE PASSAGEM   
SEM --------------------------------------- ESCALA

   ATERRAMENTO   

L E G E N D A 

- ATERRAMENTO TEMPORÁRIO

- ATERRAMENTO A INSTALAR - REDE DE MT

- REDE DE BT SUBTERRÂNEA

- CAIXA DE MEDIÇÃO BT A INSTALAR (TRAFO)

- QUADRO DE COMANDO A INSTALAR

- CAIXA DE PASSAGEM

- REDE DE BT

LUMINÁRIA DE POSTE METÁLICO- 9 METROS
LÂMPADA VAPOR METÁLICO - 4X250W (10 UNID.)

9
.0

0

   DETALHE POSTES E SUPORTE DE TOPO   
SEM --------------------------------------- ESCALA

DESCRIÇÃOCIRCUITO 25 100

POTENCIA (W)
Pot.
(W)

Pot.
(W)

2000 250008

Demanda % Fat.
Pot.

0,80

Corr.
(A)

11,36

Fase

1

Prot.
(A)

20

Condutor
(mm)

Fase

POSTE DE ILUMINAÇÃO - PRAÇA 1
POSTE DE ILUMINAÇÃO - PRAÇA 2
POSTE DE ILUMINAÇÃO - PRAÇA 3

LUMINARIAS BANHEIROS E CAMARIM
LUMINARIAS PALCO
TOMADAS CAMARIM
TOMADAS PALCO

250

13
12

04

100 4,00 A

325 406.25 0,80 1,85 1 10100 2,50
300 375 0,80 1,70 1 10100 2,50
400 500 0,80 2,27 1 10100 2,50

04 400 500 0,80 2,27 1 10100 2,50

1
2
3
4
5
6
7

14281,25 0,80 37,58 1 50100 16,0011425

POSTE DE ILUMINAÇÃO - PRAÇA 4
POSTE DE ILUMINAÇÃO - PRAÇA 5

8
9

B
C
A
B
C
A
B
C

2000 250008 0,80 11,36 1 20100 4,00
2000 250008 0,80 11,36 1 20100 4,00
2000 250008 0,80 11,36 1 20100 4,00
2000 250008 0,80 11,36 1 20100 4,00

(1)POST.MET.9,0M

(1)POST.MET.9,0M

(1)POST.MET.9,0M

(1)POST.MET.9,0M

(1)POST.MET.9,0M

(1)POST.MET.9,0M

(1)POST.MET.9,0M

(1)POST.MET.9,0M

(1)POST.MET.9,0M

QGC

A

B
ra

nc
o

B

P
re

to

C

V
e
rm

e
lh

o

N

A
zu

l 
cl

a
ro

- POSTES ILUMINAÇÃO 0101 2000 W

20 A

4.0

02

03

04

 300 W

10 A

07

Potência instalada (W)

A

B

C

Total 11425

DPS
275 V - 40 KA

3#16/16/16mm²

50 A

Verde

4400

4300

- LUMINÁRIA PALCO

2725

 400 W

10 A

08
- TOMADA CAMARIM

 400 W

10 A

09
- TOMADA PALCO

2.5

2.5

2.5

- POSTES ILUMINAÇÃO 022000 W

20 A

4.0

2000 W

20 A

4.0

2000 W

20 A

4.0

- POSTES ILUMINAÇÃO 03

- POSTES ILUMINAÇÃO 04

05 - POSTES ILUMINAÇÃO 052000 W

20 A

4.0

06
- LUMINARIA BANHEIROS E

CAMARIM
325 W

10 A

4.0

PRODUCED BY AN AUTODESK EDUCATIONAL PRODUCT
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1

3

SEM ESCALA

TORNEIRA DE LAVAGEM OU JARDIM

CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DE EVENTOS

CÁLCULO E ORÇAMENTO

PREFEITURA

RUA PROJETADA

CONSTRUÇÃO / RESPONSÁVEL TÉCNICO

PROJETO DE URBANISMO

VER INDICAÇÃO

ARQUIVO

ESCALA

COMPOSICAO

DATA:

CADISTA

JULHO / 2018

OBRA

LOCAL

PLANTA DE LOCAÇÃO DE PONTOS DE ÁGUA

PRANCHA

10/16

SB

PREFEITURA MUNICIPAL

URBANISMO PRAÇA DE EVENTOS OLHO D'AGUA.DWG

BAIRRO CENTRO

OLHO D'ÁGUA DO PIAUÍ
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VALA PARA MALHA DE ATERRAMENTO

DETALHE SOLDA EXOTÉRMICA

DETALHE SOLDA EXOTÉRMICA

DETALHE SOLDA EXOTÉRMICA

PRODUCED BY AN AUTODESK EDUCATIONAL PRODUCT
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SAÍDA

OBS.: TODAS AS PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE ORIENTAÇÃO E SALVAMENTO

DEVEM SER  INSTALADAS EM PAREDES OU PILARES A UMA ALTURA MINIMA DE

1,80 m DO NIVEL DE PISO ACABADO CONFORME O ESPECIFICADO NO ITEM 5.1.3 DA

NBR 13434-1

SAÍDA

AL
TU

RA
 1

,8
0 

m

Vista Frontal

Piso Acabado

Vista Lateral

Al
tu
ra
 m
áx
im
a 
1,
60
 m

Piso Acabado

Di
st
ân
ca
 M
in
ím
a 
1,
00
 m

TIPO EXTINTOR

Vista Frontal

Piso Acabado

TIPO EXTINTOR

Vista Lateral

PROIBIDO
DEPOSITAR
MATERIAL

20
 c

m

Detalhe 1
Sinalização de Extintores

Símbolo: quadrado
Fundo: vermelho
Pictograma:
fotoluminescente

LEGENDA

SIMBOLO

DESCRIÇÃO

EXTINTOR PORTÁTIL  DE ÁGUA PRESSURIZADA

(H2O) - 10L / 2A

EXTINTOR PORTÁTIL  DE PÓ QUÍMICO SECO

(PQS) - 4kG / 20-BC

PONTO DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA

COM 02 LÂMPADAS FLUORESCENTES 9W

(CO2) - 6kG / 20-BC

(H2O) - 10L / 2A
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> Ø

vibrador

5

x

Ø

SEM ESCALA

SEÇÃO TRANSVERSAL

Ø > 2cm

1,2 Ø máx.

agregados

agregados

0,5 Ø máx.

Ø > 2cm

Estribo

SEÇÃO TRANSVERSAL

ESPAÇADOR PARA CAMADAS

SEM ESCALA

2° camada

Ferros da

1° camada

Ø20.0mm

Tarugo

Ferros da

DISPOSIÇÃO DE ARMADURA EM VIGAS

cobrimento

CA60CA50

3xØ

1,5xØ

4xØ

1,5xØ

2,5xØ

Ø

2xØ

r

SEM ESCALA

Ø

8XØ

r

<20mm

>20mm

<10mm

estribo

BITOLA (Ø)

NBR-6118 (ítem 6.3.4.1)

RAIO (r) DE CURVATURA PARA GANCHOS

SEM ESCALA

Estribo

Grampo

SEÇÃO TRANSVERSAL

GRAMPO CONTRA FLAMBAGEM

Longitudinal

Armadura

CURA:

lançamento do concreto.

cimento umedecidos com água.

     úmida.

exclusivo do responsável pela obra.

aproveitamento da madeira.

da pega do cimento e houver necessidade de proceder-se a uma junta de

     * A superficie superior do concreto deverá ser raspada com a utilização de

apresentem sinais de utilização acima do que a boa técnica recomenda, a critério

permitida a utilização de madeira já empregada em outras obras e que

5 - As juntas serão vedadas a fim de evitar-se a fuga da nata de cimento.

superfície das peças na desmoldagem, bem como, proporcionar um maior

concretagem, devem ser tomados os seguintes cuidados:

4 - As fôrmas serão executadas com material em perfeitas condições de uso, não sendo

     desta primeira camada de argamassa é que poderá ser empregado o concreto normal.

     mesmo fator água/cimento indicado para o concreto. Somente após o lançamento

     endurecida, deverá ser empregada argamassa de cimento e areia, preparada com o

     * Na primeira camada, com cerca de 5.00cm de altura, a ser concretada sobre a superfície

     Todos os detritos deverão ser removidos. A superfície exposta deverá ser mantida

     * Antes do reinício da concretagem, a superfície deverá ser cuidadosamente limpa.

6 - Serão protegidas internamente por meio de desmoldante com o intúito de proteger a

1 - A cura deverá ser efetuada, no mínimo, nos 07 (sete) dias, contados do

2 - Poderá ser executada através de aspersão da superficie exposta ou pelo

3 - Caso ocorra necessidade de paralização da concretagem por tempo superior ao

recobrimento, evitando a ação direta do sol e do vento, utilizando-se areia ou sacos de

8 - As armaduras deverão ser posicionadas conforme indicações do projeto,

garantindo-se os recobrimentos por meio de espaçadores de argamassa.

constante entre as duas faces do molde.

7 - Deverão ser empregados espaçadores e tensores de modo a garantir a distância

DESFORMA:

seguintes prazos:

reduzem como se segue:

o endurecimento, a retirada das fôrmas e do escoramento não deverá dar-se antes dos

Se não tiver sido usado cimento de alta resistência inicial ou aditivos que acelerem

   4 - Desforma total, exceto item 5 ............................ 21 dias

   3 - Faces inferiores ................................................. 14 dias

   2 - Retirada de algumas escoras ............................ 07 dias

   1 - Faces laterais .................................................... 03 dias

   5 - Vigas e arcos com vao maior do que 10m ........ 28 dias

   item 5 se reduz para ..................................... 21 dias

   item 4 se reduz para ..................................... 11 dias

   item 3 se reduz para ..................................... 07 dias

Usando-se aditivos plastificantes ou incorporadores de ar, os prazos acima se

RELAÇÃO DO AÇO

AÇO

N DIAM
Q

UNIT C.TOTAL

(cm) (cm)

60 1 5.0 44 251 11044

2 5.0 18 333 5994

3 5.0 36 246 8856

4 5.0 18 376 6768

5 5.0 10 246 2460

6 5.0 17 418 7106

7

8

9

10

11

50

12 6.3 121 246 29766

13 6.3 78 156 12168

14 6.3 34 418 14212

15 6.3 25 361 9025

16 6.3 81 62 5022

17 8.0 6 1236 7416

18 8.0 2 1136 2272

19 8.0 4 838 3352

20

21

8.0 4 277 1108

22

8.0 4 267 1068

23

10320

24

3289

25

10257

26

13416

27

5360

28

1984

29

4539

30

4904

31

2252

32

3312

33

2124

34

10024

35

230

36

1104

37

220

38

277

39

898

40

10024

41

42
12.5 2 1226 2452

10.0 6 541 3246

12.5 6 531 3186

RESUMO DO AÇO

AÇO

DIAM C.TOTAL PESO+10%

(m)

(kg)

CA50 6.3 1342.40 370.50

8.0 152.13 65.26

10.0 877.30

540,40

12.5 17.57 19.10

CA60 5.0 653.28 100.60

PESO TOTAL

CA50 994.10

CA60 100.6

5.0 300 77 23100

6.3 89 251 22339

6.3 68 333 22644

6.3 37 376 13912

6.3 32 161 5152

10.0 40 258

10.0 13 253

10.0 39 263

10.0 78 172

10.0 20 268

10.0 32 62

10.0 51 99

10.0 4 1226

10.0 2 1126

10.0 4 828

10.0 4 531

10.0 56 179

10.0 1 230

10.0 2 552

10.0 1 220

10.0 1 277

10.0 2 449

10.0 56 179





1
2
0
.
0
0

1
5
.
0
0

6
0
.
0
0

0

ESC 1:25

Corte

S1 S2 S3 S4 S5

S6 S7 S8 S9 S10

S11 S12 S13 S14 S15

S16 S17 S18 S19

20.00

2
0
.
0
0

ESC 1:25

Planta

9
9

99

1
1
4

1
2
 
N
7
 
ø
5
.
0
 
c
/
7
.
5
 
C
T
=
1
3
2

114

12 N6 ø5.0 c/10 CT=132

1
2
0
.
0
0

120.00

ESC 1:20

20

1
2
0

5
1

1
2
 
N
1
1
 
ø
1
2
.
5
 
C
T
=
1
8
8

1
:
2
5

0

-120

N0 - L1

1
2
0
.
0
0

8
 
N

9
 
c
/
1
5

2
0
.
0
0

20.00

16

16

8 N6 ø6.3 CT=76

P1=P2=P3=P4=P5=P6=P10

=P11=P12=P13=P14=P15

S1=S2=S3=S4=S5=S6=S10

=S11=S12=S13=S14=S15

1
2
0
.
0
0

1
5
.
0
0

6
0
.
0
0

0

ESC 1:25

Corte

ESC 1:25

Planta

9
9

99

1
1
4

1
2
 
N
7
 
ø
5
.
0
 
c
/
7
.
5
 
C
T
=
1
3
2

114

12 N6 ø5.0 c/10 CT=132

1
2
0
.
0
0

120.00

ESC 1:20

20

1
2
0

5
1

1
2
 
N
1
1
 
ø
1
2
.
5
 
C
T
=
1
8
8

1
:
2
5

0

-120

N0 - L1

1
2
0
.
0
0

8
 
N

9
 
c
/
1
5

P16=P17=P18=P19

S16=S17=S18=S19

2
5
.
0
0

25.00

21

21

8 N6 ø6.3 CT=96

2
5
.
0
0

25.00

1
2
0
.
0
0

1
5
.
0
0

6
0
.
0
0

0

9
9

9 9

1
4
4

1
5
 
N
7
 
ø
5
.
0
 
c
/
7
.
5
 
C
T
=
1
6
2

144

15 N6 ø5.0 c/10 CT=162

1
5
0
.
0
0

150.00

20.00

2
0
.
0
0

ESC 1:25

Corte

ESC 1:25

Planta

S7=S8=S9

ESC 1:20

20

1
2
0

5
1

1
2
 
N
1
1
 
ø
1
2
.
5
 
C
T
=
1
8
8

1
:
2
5

0

-120

N0 - L1

1
2
0
.
0
0

8
 
N

9
 
c
/
1
5

2
0
.
0
0

20.00

16

16

8 N6 ø6.3 CT=76








DESFORMA:

seguintes prazos:

reduzem como se segue:

o endurecimento, a retirada das fôrmas e do escoramento não deverá dar-se antes dos

Se não tiver sido usado cimento de alta resistência inicial ou aditivos que acelerem

   4 - Desforma total, exceto item 5 ............................ 21 dias

   3 - Faces inferiores ................................................. 14 dias

   2 - Retirada de algumas escoras ............................ 07 dias

   1 - Faces laterais .................................................... 03 dias

   5 - Vigas e arcos com vao maior do que 10m ........ 28 dias

   item 5 se reduz para ..................................... 21 dias

   item 4 se reduz para ..................................... 11 dias

   item 3 se reduz para ..................................... 07 dias

Usando-se aditivos plastificantes ou incorporadores de ar, os prazos acima se

CURA:

lançamento do concreto.

cimento umedecidos com água.

     úmida.

exclusivo do responsável pela obra.

aproveitamento da madeira.

da pega do cimento e houver necessidade de proceder-se a uma junta de

     * A superficie superior do concreto deverá ser raspada com a utilização de

apresentem sinais de utilização acima do que a boa técnica recomenda, a critério

permitida a utilização de madeira já empregada em outras obras e que

5 - As juntas serão vedadas a fim de evitar-se a fuga da nata de cimento.

superfície das peças na desmoldagem, bem como, proporcionar um maior

concretagem, devem ser tomados os seguintes cuidados:

4 - As fôrmas serão executadas com material em perfeitas condições de uso, não sendo

     desta primeira camada de argamassa é que poderá ser empregado o concreto normal.

     mesmo fator água/cimento indicado para o concreto. Somente após o lançamento

     endurecida, deverá ser empregada argamassa de cimento e areia, preparada com o

     * Na primeira camada, com cerca de 5.00cm de altura, a ser concretada sobre a superfície

     Todos os detritos deverão ser removidos. A superfície exposta deverá ser mantida

     * Antes do reinício da concretagem, a superfície deverá ser cuidadosamente limpa.

6 - Serão protegidas internamente por meio de desmoldante com o intúito de proteger a

1 - A cura deverá ser efetuada, no mínimo, nos 07 (sete) dias, contados do

2 - Poderá ser executada através de aspersão da superficie exposta ou pelo

3 - Caso ocorra necessidade de paralização da concretagem por tempo superior ao

recobrimento, evitando a ação direta do sol e do vento, utilizando-se areia ou sacos de

8 - As armaduras deverão ser posicionadas conforme indicações do projeto,

garantindo-se os recobrimentos por meio de espaçadores de argamassa.

constante entre as duas faces do molde.

7 - Deverão ser empregados espaçadores e tensores de modo a garantir a distância

RELAÇÃO DO AÇO

AÇO

N DIAM
Q

UNIT C.TOTAL

(cm) (cm)

60 1 9120

2 3072

3

4

5

50

RESUMO DO AÇO

AÇO

DIAM C.TOTAL PESO+10%

(m)

(kg)

CA50 6.3 121.92 35

12.5 382.68 417

PESO TOTAL

CA50 450

6.3 32 96

6.3 120 76

6336

4860

27072

12.5 30 162

12.5 48 132

12.5 144 188

P7=P8=P9
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DESFORMA:

seguintes prazos:

reduzem como se segue:

o endurecimento, a retirada das fôrmas e do escoramento não deverá dar-se antes dos

Se não tiver sido usado cimento de alta resistência inicial ou aditivos que acelerem

   4 - Desforma total, exceto item 5 ............................ 21 dias

   3 - Faces inferiores ................................................. 14 dias

   2 - Retirada de algumas escoras ............................ 07 dias

   1 - Faces laterais .................................................... 03 dias

   5 - Vigas e arcos com vao maior do que 10m ........ 28 dias

   item 5 se reduz para ..................................... 21 dias

   item 4 se reduz para ..................................... 11 dias

   item 3 se reduz para ..................................... 07 dias

Usando-se aditivos plastificantes ou incorporadores de ar, os prazos acima se

CURA:

lançamento do concreto.

cimento umedecidos com água.

     úmida.

exclusivo do responsável pela obra.

aproveitamento da madeira.

da pega do cimento e houver necessidade de proceder-se a uma junta de

     * A superficie superior do concreto deverá ser raspada com a utilização de

apresentem sinais de utilização acima do que a boa técnica recomenda, a critério

permitida a utilização de madeira já empregada em outras obras e que

5 - As juntas serão vedadas a fim de evitar-se a fuga da nata de cimento.

superfície das peças na desmoldagem, bem como, proporcionar um maior

concretagem, devem ser tomados os seguintes cuidados:

4 - As fôrmas serão executadas com material em perfeitas condições de uso, não sendo

     desta primeira camada de argamassa é que poderá ser empregado o concreto normal.

     mesmo fator água/cimento indicado para o concreto. Somente após o lançamento

     endurecida, deverá ser empregada argamassa de cimento e areia, preparada com o

     * Na primeira camada, com cerca de 5.00cm de altura, a ser concretada sobre a superfície

     Todos os detritos deverão ser removidos. A superfície exposta deverá ser mantida

     * Antes do reinício da concretagem, a superfície deverá ser cuidadosamente limpa.

6 - Serão protegidas internamente por meio de desmoldante com o intúito de proteger a

1 - A cura deverá ser efetuada, no mínimo, nos 07 (sete) dias, contados do

2 - Poderá ser executada através de aspersão da superficie exposta ou pelo

3 - Caso ocorra necessidade de paralização da concretagem por tempo superior ao

recobrimento, evitando a ação direta do sol e do vento, utilizando-se areia ou sacos de

8 - As armaduras deverão ser posicionadas conforme indicações do projeto,

garantindo-se os recobrimentos por meio de espaçadores de argamassa.

constante entre as duas faces do molde.

7 - Deverão ser empregados espaçadores e tensores de modo a garantir a distância

RELAÇÃO DO AÇO

AÇO

N DIAM
Q

UNIT C.TOTAL

(cm) (cm)

60 1 6232

2 1632

3

4

5

6

7

50

RESUMO DO AÇO

AÇO

DIAM C.TOTAL PESO+10%

(m)

(kg)

CA50 6.3 78.64 21.00

12.5 287.03 315

PESO TOTAL

CA50 336

6.3 17 96

6.3 82 76

10000

10836

4200

1700

1967

12.5 36 301

12.5 40 250

12.5 8 212.5

12.5 20 210

12.5 8 245.8



PESO (Kg)

LISTA DE MATERIAIS DAS TRELIÇAS

QUANTIDADE

TOTAL (kg)

DESIGNAÇÃO DA PEÇA

15,40 m
61,60U 100x40x3,00

23,93

L 50x2,00 25,50 m
38,76

CHAPAS DE 12,5 mm

758,32

PESO (Kg)

23,93

DESIGNAÇÃO DA PEÇA

LISTA DE MATERIAIS LIGAÇÕES

QUANTIDADE

0,24 m²

TOTAL (kg)

64,75 m 301,74UE 150x60x20x2,00

88,4 m
54,54FERRO 10 mm

15,40 m
87,16U 150x50x3,00

24,80 m 169,63U 200x50x3,00

L 40x2,00 37,10 m
44,89

P1 P2 P3 P4 P5

P6

P10

P11

P15

200

1
6

7
.
9

1
6

7
.
9

1
6

7
.
9

1
6

7
.
9

6
7

1
.
5

P1 P2 P3 P4 P5

P6

P10

P11

P15

200

TRAVAMENTO DAS TERÇAS

ESCALA  1/50
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.
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.
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.
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TRAVAMENTO DAS TRELIÇAS - BANZO SUPERIOR

ESCALA  1/50

57.5 590 590 57.5

197 197 196 197 197 196

(MEDIDAS EM MILÍMETRO)

DETALHE DAS TERÇAS

Ue 150x60x20x2,00

ESCALA  1/5

(MEDIDAS EM MILÍMETRO)

DETALHES DOS PERFIS
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1
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1
1
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2
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2.00

4
0

40

L 40x2,00

ESCALA  1/5
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3.00

U 100x40x3,00
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2.00

2
.
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3.00
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2.00
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.
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1
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3.00

U 150x50x3,00

ESCALA  1/5

COXIM DE CONCRETO

DETALHE

SEM ESCALA:

U 100x40x3,00

L 40x2,00

U 100x40x3,00

CHAPAS DE BASE 12,5 mm - (x6)

ESCALA  1/10

200

2
0
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CORTE GENERICO TRELIÇA 03

SEM ESCALA

U 100x40x3,00

CHAPA 100x40x2,00mm

CHAPA 100x40x2,00mm

CHAPA 100x40x2,00mm

L 40x2,00

U 100x40x3,00

U 100x40x3,00

CHAPA 100x40x2,00mm

L 40x2,00

Ue 150x60x20x2,00

L
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TRAVAMENTO GENERICO DO BANZO INFERIOR TRELIÇA 03

SEM ESCALA

COXIM DE CONCRETO

N2 Ø6.3 C/20 C=44
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1
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CORTEPLANTA

9

8

MEDEDIDAS EM CEMTIMETROS

SEM ESCALA:

N1 4 Ø8.0 CORR. C=800

PILARES DE CONCRETO

BASES METALICA 20x20 COM ESPESSURA DE 12,5 mm

SOLDADA NA ARMAÇÃO DO PILAR DE CONCRETO

TRELIÇA - VISTA

ESCALA  1/50
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GABARITO DE FABRICAÇÃO DAS TRELIÇAS 02 E 04
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U 100x40x3,00

(BANZO SUPERIOR)

U 100x40x3,00

(BANZO SUPERIOR)

U 100x40x3,00

(BANZO SUPERIOR)

2L 40X40X2,00

(MONTANTES E DIAGONAIS)

2L 40X40X2,00

(MONTANTES E DIAGONAIS)

U 200x50x3,00

(BANZO SUPERIOR)

U 200x50x3,00

(BANZO SUPERIOR)

U 200x50x3,00

(BANZO SUPERIOR)
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(BANZO SUPERIOR)

2L 40X40X2,00

(DIAGONAIS)

2L 40X40X2,00

(DIAGONAIS)

2L 40X40X2,00

(DIAGONAIS)

2L 50X50X2,00

(DIAGONAIS)

2L 50X50X2,00

(DIAGONAIS)

2L 50X50X2,00

(DIAGONAIS)

U 150x50x3,00

(BANZO SUPERIOR)

U 150x50x3,00

(BANZO SUPERIOR)

U 150x50x3,00

(BANZO SUPERIOR)

Elemento Pos. Bit. Q.

Comp. Total CA-50A

(cm) (cm) (kg)

COXIM DE 

1 Ø8.0 4 200 800 3.20

Total: 4.41

CONCRETO

2 Ø6.3 11 44 484 1.21





VISTA SUPERIOR BANCO

VISTA LATERAL



CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DE EVENTOS

01/01

PREFEITURA MUNICIPAL

OLHO D'ÁGUA DO PIAUÍ



27.477
v006

Nº OPERAÇÃO Nº SICONV GIGOV GESTOR PROGRAMA DATA ASSINATURA

875958/18 1059568-05/18 TERESINA - PI MINISTÉRIO DO TURISMO TURISMO NO BRASIL

MUNICÍPIO / UF LOCALIDADE / ENDEREÇO
PIAUI SEDE/CENTRO

Nº CTEF CNPJ INÍCIO DA OBRA

RESPONSÁVEIS TÉCNICOS:
Elaboração do documento CREA/CAU

190508987-2

Fiscalização CREA/CAU ART/RRT

JOHN ROBERT QUARESMA NEGREIRO

PLE - Planilha de Levantamento de Eventos

AÇÃO / MODALIDADE
APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURISTICA

OBJETO DO CTEF

CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DE EVENTOS
PROPONENTE / TOMADOR
PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DO PIAUI - PI

OBJETO

EMPRESA EXECUTORA

27.477 v006   micro



Valor Total do Orçamento: R$ 460.952,38

Frentes de Obra:
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Nível Item Descrição Unid.  Qtde. 
 Preço Unit. 

(R$) 

 Preço Total 

(R$) 
Agrupador de Eventos 1 2 3 4 5 6

Nível 1.0 SERVIÇOS  PRELIMINARES

Serviço 1.1
Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, 

utilizando motoniveladora 
m² 3.481,54 0,62 2.158,55 2-SERVIÇOS PRELIMINARES 3.481,54 

Serviço 1.2 Placa da obra m² 6,40 335,16 2.145,02 2-SERVIÇOS PRELIMINARES

Serviço 1.3 Instalações provisórias (canteiro) m² 28,00 624,54 17.487,12 2-SERVIÇOS PRELIMINARES 28,00 

Serviço 1.4
Tapume de chapa de madeira compensada (6mm)  pintura a cal 

aproveitamento 2 x
m² 234,70 23,63 5.545,96 2-SERVIÇOS PRELIMINARES 234,70 

Serviço 1.5 Locação da obra (praça) m² 3.481,54 0,59 2.054,10 2-SERVIÇOS PRELIMINARES 3.481,54 

Serviço 1.6 Administração Local mês 3,00 4.577,90 13.733,70 2-SERVIÇOS PRELIMINARES

Nível 2.0 CANTEIROS 

Serviço 2.1 Escavações para meio-fios e postes m³ 5,57 67,09 373,69 3-CANTEIROS 5,57 

Serviço 2.2 Meio-fio para canteiros m 110,00 24,79 2.726,90 3-CANTEIROS 110,00 

Serviço 2.3 Aterro interno com terra vegetal ( 6,0 cm ) m³ 6,20 131,12 812,94 3-CANTEIROS 6,20 

Serviço 2.4 Banco de concreto e madeira m 15,00 388,55 5.828,25 3-CANTEIROS 15,00 

Nível 2.5 Urbanização dos canteiros com arborização - - 

Serviço 2.5.1 Planta - Neem (azadirachta indica), fornecimento e plantio und 10,00 36,90 369,00 3-CANTEIROS 10,00 

Serviço 2.5.2 Planta - Palmeira Imperial h=1,00m (fornecimento e plantio) und 5,00 724,52 3.622,60 3-CANTEIROS 5,00 

Serviço 2.5.3  Planta - Ipê roxo (tabebuia) h=1,00m, fornecimento e plantio und 10,00 88,14 881,40 3-CANTEIROS 10,00 

Serviço 2.5.4
Planta - Ixora rei vermelha (ixora coccinea red), fornecimento e 

plantio
und 10,00 18,11 181,10 3-CANTEIROS 10,00 

Nível 3.0 PAVIMENTAÇÃO DA PRAÇA

Serviço 3.1 Meio-fio externo ( 12,0 X 30,0 cm ) m 164,81 39,31 6.478,68 4-PAVIMENTAÇÃO DA PRAÇA 164,81 

Serviço 3.2 Nivelamento da área com areia fina ( 5,0 cm ) m3 165,04 64,60 10.661,58 4-PAVIMENTAÇÃO DA PRAÇA 165,04 

Serviço 3.3 Piso intertravado arranjo tipo espinha de peixe cor natural m2 2.168,37 53,89 116.853,45 4-PAVIMENTAÇÃO DA PRAÇA 2.168,37 

Serviço 3.4 Piso intertravado arranjo tipo espinha de peixe cor vermelho m2 99,05 59,72 5.915,26 4-PAVIMENTAÇÃO DA PRAÇA 99,05 

Serviço 3.5 Piso intertravado arranjo tipo espinha de peixe cor amarelo m2 166,30 59,72 9.931,43 4-PAVIMENTAÇÃO DA PRAÇA 166,30 

Serviço 3.6 Piso intertravado arranjo alinhado cor vermelho m2 83,16 59,72 4.966,31 4-PAVIMENTAÇÃO DA PRAÇA 83,16 

Serviço 3.7 Piso intertravado arranjo tipo tijolinho cor natural m2 365,64 53,89 19.704,33 4-PAVIMENTAÇÃO DA PRAÇA 365,64 

Serviço 3.8

Rampa para acesso de deficientes, em concreto simples 

Fck=25MPa, desempolada, com pintura indicativa em novacor, 02 

demãos

und 4,00 266,04 1.064,16 4-PAVIMENTAÇÃO DA PRAÇA 4,00 

Serviço 3.9 Piso tátil alerta/direcional premoldado m2 87,00 96,35 8.382,45 4-PAVIMENTAÇÃO DA PRAÇA 87,00 

Nível 4.0 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS

Serviço 4.1 Quadro de medição trifásico und 1,00 228,68 228,68 5-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 1,00 

Serviço 4.2 Quadro de distribuição para 12 disjuntores com barramento und 1,00 321,19 321,19 5-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 1,00 

Serviço 4.3
Conjunto c/04 pétalas e lâmpadas vapor metálico 250w, montada 

em poste de aço cônico reto - h=9m
und 10,00 4.330,12 43.301,20 5-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 10,00 

Serviço 4.4 Eletroduto PVC rígido 2" m 36,00 15,72 565,92 5-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 36,00 

Serviço 4.5 Eletroduto PVC rígido 1" m 130,00 11,63 1.511,90 5-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 130,00 

                          PLE - Planilha de Levantamento de Eventos

                          Eventograma e Quantitativos

Grau de Sigilo

#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO Nº SICONV GIGOV GESTOR PROGRAMA DATA ASSINATURA

875958/18 1059568-05/18 TERESINA - PI MINISTÉRIO DO TURISMO TURISMO NO BRASIL

MUNICÍPIO / UF LOCALIDADE / ENDEREÇO

PIAUI SEDE/CENTRO

Nº CTEF CNPJ INÍCIO DA OBRA

AÇÃO / MODALIDADE

APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURISTICA

OBJETO DO CTEF

CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DE EVENTOS

PROPONENTE / TOMADOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DO PIAUI - PI

OBJETO

EMPRESA EXECUTORA

Importar PO
(MO 27476)

Editar Eventos

Nº OPERAÇÃO Nº SICONV GIGOV GESTOR PROGRAMA DATA ASSINATURA

875958/18 1059568-05/18 TERESINA - PI MINISTÉRIO DO TURISMO TURISMO NO BRASIL

MUNICÍPIO / UF LOCALIDADE / ENDEREÇO

PIAUI SEDE/CENTRO

Nº CTEF CNPJ INÍCIO DA OBRA

AÇÃO / MODALIDADE

APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURISTICA

OBJETO DO CTEF

CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DE EVENTOS

PROPONENTE / TOMADOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DO PIAUI - PI

OBJETO

EMPRESA EXECUTORA

Importar PO
(MO 27476)

Editar Eventos

127.477 v006   micro



Valor Total do Orçamento: R$ 460.952,38

Frentes de Obra:

Nível Item Descrição Unid.  Qtde. 
 Preço Unit. 

(R$) 

 Preço Total 

(R$) 
Agrupador de Eventos

Nível 1.0 SERVIÇOS  PRELIMINARES

Serviço 1.1
Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, 

utilizando motoniveladora 
m² 3.481,54 0,62 2.158,55 2-SERVIÇOS PRELIMINARES

Serviço 1.2 Placa da obra m² 6,40 335,16 2.145,02 2-SERVIÇOS PRELIMINARES

Serviço 1.3 Instalações provisórias (canteiro) m² 28,00 624,54 17.487,12 2-SERVIÇOS PRELIMINARES

Serviço 1.4
Tapume de chapa de madeira compensada (6mm)  pintura a cal 

aproveitamento 2 x
m² 234,70 23,63 5.545,96 2-SERVIÇOS PRELIMINARES

Serviço 1.5 Locação da obra (praça) m² 3.481,54 0,59 2.054,10 2-SERVIÇOS PRELIMINARES

Serviço 1.6 Administração Local mês 3,00 4.577,90 13.733,70 2-SERVIÇOS PRELIMINARES

Nível 2.0 CANTEIROS 

Serviço 2.1 Escavações para meio-fios e postes m³ 5,57 67,09 373,69 3-CANTEIROS

Serviço 2.2 Meio-fio para canteiros m 110,00 24,79 2.726,90 3-CANTEIROS

Serviço 2.3 Aterro interno com terra vegetal ( 6,0 cm ) m³ 6,20 131,12 812,94 3-CANTEIROS

Serviço 2.4 Banco de concreto e madeira m 15,00 388,55 5.828,25 3-CANTEIROS

Nível 2.5 Urbanização dos canteiros com arborização - 

Serviço 2.5.1 Planta - Neem (azadirachta indica), fornecimento e plantio und 10,00 36,90 369,00 3-CANTEIROS

Serviço 2.5.2 Planta - Palmeira Imperial h=1,00m (fornecimento e plantio) und 5,00 724,52 3.622,60 3-CANTEIROS

Serviço 2.5.3  Planta - Ipê roxo (tabebuia) h=1,00m, fornecimento e plantio und 10,00 88,14 881,40 3-CANTEIROS

Serviço 2.5.4
Planta - Ixora rei vermelha (ixora coccinea red), fornecimento e 

plantio
und 10,00 18,11 181,10 3-CANTEIROS

Nível 3.0 PAVIMENTAÇÃO DA PRAÇA

Serviço 3.1 Meio-fio externo ( 12,0 X 30,0 cm ) m 164,81 39,31 6.478,68 4-PAVIMENTAÇÃO DA PRAÇA

Serviço 3.2 Nivelamento da área com areia fina ( 5,0 cm ) m3 165,04 64,60 10.661,58 4-PAVIMENTAÇÃO DA PRAÇA

Serviço 3.3 Piso intertravado arranjo tipo espinha de peixe cor natural m2 2.168,37 53,89 116.853,45 4-PAVIMENTAÇÃO DA PRAÇA

Serviço 3.4 Piso intertravado arranjo tipo espinha de peixe cor vermelho m2 99,05 59,72 5.915,26 4-PAVIMENTAÇÃO DA PRAÇA

Serviço 3.5 Piso intertravado arranjo tipo espinha de peixe cor amarelo m2 166,30 59,72 9.931,43 4-PAVIMENTAÇÃO DA PRAÇA

Serviço 3.6 Piso intertravado arranjo alinhado cor vermelho m2 83,16 59,72 4.966,31 4-PAVIMENTAÇÃO DA PRAÇA

Serviço 3.7 Piso intertravado arranjo tipo tijolinho cor natural m2 365,64 53,89 19.704,33 4-PAVIMENTAÇÃO DA PRAÇA

Serviço 3.8

Rampa para acesso de deficientes, em concreto simples 

Fck=25MPa, desempolada, com pintura indicativa em novacor, 02 

demãos

und 4,00 266,04 1.064,16 4-PAVIMENTAÇÃO DA PRAÇA

Serviço 3.9 Piso tátil alerta/direcional premoldado m2 87,00 96,35 8.382,45 4-PAVIMENTAÇÃO DA PRAÇA

Nível 4.0 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS

Serviço 4.1 Quadro de medição trifásico und 1,00 228,68 228,68 5-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS

Serviço 4.2 Quadro de distribuição para 12 disjuntores com barramento und 1,00 321,19 321,19 5-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS

Serviço 4.3
Conjunto c/04 pétalas e lâmpadas vapor metálico 250w, montada 

em poste de aço cônico reto - h=9m
und 10,00 4.330,12 43.301,20 5-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS

Serviço 4.4 Eletroduto PVC rígido 2" m 36,00 15,72 565,92 5-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS

Serviço 4.5 Eletroduto PVC rígido 1" m 130,00 11,63 1.511,90 5-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS

                          PLE - Planilha de Levantamento de Eventos

                          Eventograma e Quantitativos

Nº OPERAÇÃO Nº SICONV GIGOV GESTOR PROGRAMA DATA ASSINATURA

875958/18 1059568-05/18 TERESINA - PI MINISTÉRIO DO TURISMO TURISMO NO BRASIL

MUNICÍPIO / UF LOCALIDADE / ENDEREÇO

PIAUI SEDE/CENTRO

Nº CTEF CNPJ INÍCIO DA OBRA

AÇÃO / MODALIDADE

APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURISTICA

OBJETO DO CTEF

CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DE EVENTOS

PROPONENTE / TOMADOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DO PIAUI - PI

OBJETO

EMPRESA EXECUTORA

Importar PO
(MO 27476)

Editar Eventos
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Grau de Sigilo

#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO Nº SICONV GIGOV GESTOR PROGRAMA DATA ASSINATURA

875958/18 1059568-05/18 TERESINA - PI MINISTÉRIO DO TURISMO TURISMO NO BRASIL

MUNICÍPIO / UF LOCALIDADE / ENDEREÇO

PIAUI SEDE/CENTRO

Nº CTEF CNPJ INÍCIO DA OBRA

AÇÃO / MODALIDADE

APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURISTICA

OBJETO DO CTEF

CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DE EVENTOS

PROPONENTE / TOMADOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DO PIAUI - PI

OBJETO

EMPRESA EXECUTORA

Importar PO
(MO 27476)

Editar Eventos

Nº OPERAÇÃO Nº SICONV GIGOV GESTOR PROGRAMA DATA ASSINATURA

875958/18 1059568-05/18 TERESINA - PI MINISTÉRIO DO TURISMO TURISMO NO BRASIL

MUNICÍPIO / UF LOCALIDADE / ENDEREÇO

PIAUI SEDE/CENTRO

Nº CTEF CNPJ INÍCIO DA OBRA

AÇÃO / MODALIDADE

APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURISTICA

OBJETO DO CTEF

CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DE EVENTOS

PROPONENTE / TOMADOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DO PIAUI - PI

OBJETO

EMPRESA EXECUTORA

Importar PO
(MO 27476)

Editar Eventos

Nº OPERAÇÃO Nº SICONV GIGOV GESTOR PROGRAMA DATA ASSINATURA

875958/18 1059568-05/18 TERESINA - PI MINISTÉRIO DO TURISMO TURISMO NO BRASIL

MUNICÍPIO / UF LOCALIDADE / ENDEREÇO

PIAUI SEDE/CENTRO

Nº CTEF CNPJ INÍCIO DA OBRA

AÇÃO / MODALIDADE

APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURISTICA

OBJETO DO CTEF

CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DE EVENTOS

PROPONENTE / TOMADOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DO PIAUI - PI

OBJETO

EMPRESA EXECUTORA

Importar PO
(MO 27476)

Editar Eventos

227.477 v006   micro



Valor Total do Orçamento: R$ 460.952,38

Frentes de Obra:
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Nível Item Descrição Unid.  Qtde. 
 Preço Unit. 

(R$) 

 Preço Total 

(R$) 
Agrupador de Eventos 1 2 3 4 5 6

Serviço 4.6 Eletroduto PVC rígido 3/4" m 90,00 9,19 827,10 5-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 90,00 

Serviço 4.7 Luva para eletroduto PVC rigido 2" und 12,00 14,38 172,56 5-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 12,00 

Serviço 4.8 Luva para eletroduto PVC rigido 1" und 44,00 8,43 370,92 5-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 44,00 

Serviço 4.9 Luva para eletroduto PVC rigido 3/4" und 30,00 7,14 214,20 5-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 30,00 

Serviço 4.10 Curva 90º para eletroduto PVC rigido 2" und 4,00 22,90 91,60 5-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 4,00 

Serviço 4.11 Curva 90º para eletroduto PVC rigido 1" und 15,00 14,11 211,65 5-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 15,00 

Serviço 4.12 Curva 90º para eletroduto PVC rigido 3/4" und 10,00 13,28 132,80 5-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 10,00 

Serviço 4.13 Cabo de cobre isolado pvc 450/750v 16mm2 resistente a chama m 100,00 17,68 1.768,00 5-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 100,00 

Serviço 4.14 Cabo de cobre isolado anti-chama  4,00 mm2 m 1.299,00 5,15 6.689,85 5-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 1.299,00 

Serviço 4.15 Disjuntor tripolar  50A und 1,00 96,30 96,30 5-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 1,00 

Serviço 4.16 Disjuntor monopolar 20A und 5,00 14,73 73,65 5-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 5,00 

Serviço 4.17 Aterramento com haste coperweld und 13,00 51,64 671,32 5-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 13,00 

Serviço 4.18 Cabo de cobre nú 16mm² m 12,00 15,28 183,36 5-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 12,00 

Serviço 4.19 Conector para haste de aterramento m 13,00 19,43 252,59 5-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 13,00 

Serviço 4.20 Caixa de inspeção para aterramento, circular D=30cm und 3,00 22,71 68,13 5-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 3,00 

Serviço 4.21 Caixa de passagem de concreto D = 40,0 cm und 10,00 68,44 684,40 5-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 10,00 

Nível 5.0 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS

Serviço 5.1 Tubo PVC AF - 25 mm m 66,00 3,85 254,10 6-INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS 66,00 

Serviço 5.2 Joelho 90º PVC, soldavel  DN 25 mm und 6,00 6,62 39,72 6-INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS 6,00 

Serviço 5.3 Tê PVC, soldavel  DN 25 mm und 2,00 10,10 20,20 6-INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS 2,00 

Serviço 5.4 Joelho 90º com bucha de latão, PVC, soldável, DN 25mm x 3/4 und 3,00 12,41 37,23 6-INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS 3,00 

Serviço 5.5 Torneira metálica para jardim 3/4" und 3,00 21,99 65,97 6-INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS 3,00 

Serviço 5.6
Caixa de passagem em alvenaria 40 x 40 x 40 cm com tampa de 

concreto
und 3,00 241,52 724,56 6-INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS 3,00 

Serviço 5.7 Registro de gaveta bruto 3/4" und 1,00 27,45 27,45 6-INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS 1,00 

Serviço 5.8
Adaptador curto com bolsa e rosca para registro, pvc, soldável, DN 

25m m x 3/4
und 2,00 5,74 11,48 6-INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS 2,00 

Nível 6.0 SERVIÇOS COMPLEMENTARES 1-Administração Local

Serviço 6.1 Aquisição de lixeiras und 4,00 413,79 1.655,16 7-SERVIÇOS COMPLEMENTARES 4,00 

Serviço 6.2 Limpeza final da obra m2 3.481,54 2,58 8.982,37 7-SERVIÇOS COMPLEMENTARES 3.481,54 

Serviço 6.3 Construção de Palco com Banheiros e Camarim und 1,00 148.818,84 148.818,84 7-SERVIÇOS COMPLEMENTARES 1,00 

Responsável Técnico:

CREA / CAU:

PIAUI, 30 de novembro de 2018

Local e Data JOHN ROBERT QUARESMA NEGREIRO

190508987-2

327.477 v006   micro



Valor Total do Orçamento: R$ 460.952,38

Frentes de Obra:

Nível Item Descrição Unid.  Qtde. 
 Preço Unit. 

(R$) 

 Preço Total 

(R$) 
Agrupador de Eventos

Serviço 4.6 Eletroduto PVC rígido 3/4" m 90,00 9,19 827,10 5-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS

Serviço 4.7 Luva para eletroduto PVC rigido 2" und 12,00 14,38 172,56 5-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS

Serviço 4.8 Luva para eletroduto PVC rigido 1" und 44,00 8,43 370,92 5-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS

Serviço 4.9 Luva para eletroduto PVC rigido 3/4" und 30,00 7,14 214,20 5-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS

Serviço 4.10 Curva 90º para eletroduto PVC rigido 2" und 4,00 22,90 91,60 5-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS

Serviço 4.11 Curva 90º para eletroduto PVC rigido 1" und 15,00 14,11 211,65 5-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS

Serviço 4.12 Curva 90º para eletroduto PVC rigido 3/4" und 10,00 13,28 132,80 5-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS

Serviço 4.13 Cabo de cobre isolado pvc 450/750v 16mm2 resistente a chama m 100,00 17,68 1.768,00 5-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS

Serviço 4.14 Cabo de cobre isolado anti-chama  4,00 mm2 m 1.299,00 5,15 6.689,85 5-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS

Serviço 4.15 Disjuntor tripolar  50A und 1,00 96,30 96,30 5-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS

Serviço 4.16 Disjuntor monopolar 20A und 5,00 14,73 73,65 5-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS

Serviço 4.17 Aterramento com haste coperweld und 13,00 51,64 671,32 5-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS

Serviço 4.18 Cabo de cobre nú 16mm² m 12,00 15,28 183,36 5-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS

Serviço 4.19 Conector para haste de aterramento m 13,00 19,43 252,59 5-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS

Serviço 4.20 Caixa de inspeção para aterramento, circular D=30cm und 3,00 22,71 68,13 5-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS

Serviço 4.21 Caixa de passagem de concreto D = 40,0 cm und 10,00 68,44 684,40 5-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS

Nível 5.0 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS

Serviço 5.1 Tubo PVC AF - 25 mm m 66,00 3,85 254,10 6-INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS

Serviço 5.2 Joelho 90º PVC, soldavel  DN 25 mm und 6,00 6,62 39,72 6-INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS

Serviço 5.3 Tê PVC, soldavel  DN 25 mm und 2,00 10,10 20,20 6-INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS

Serviço 5.4 Joelho 90º com bucha de latão, PVC, soldável, DN 25mm x 3/4 und 3,00 12,41 37,23 6-INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS

Serviço 5.5 Torneira metálica para jardim 3/4" und 3,00 21,99 65,97 6-INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS

Serviço 5.6
Caixa de passagem em alvenaria 40 x 40 x 40 cm com tampa de 

concreto
und 3,00 241,52 724,56 6-INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS

Serviço 5.7 Registro de gaveta bruto 3/4" und 1,00 27,45 27,45 6-INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS

Serviço 5.8
Adaptador curto com bolsa e rosca para registro, pvc, soldável, DN 

25m m x 3/4
und 2,00 5,74 11,48 6-INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS

Nível 6.0 SERVIÇOS COMPLEMENTARES 1-Administração Local

Serviço 6.1 Aquisição de lixeiras und 4,00 413,79 1.655,16 7-SERVIÇOS COMPLEMENTARES

Serviço 6.2 Limpeza final da obra m2 3.481,54 2,58 8.982,37 7-SERVIÇOS COMPLEMENTARES

Serviço 6.3 Construção de Palco com Banheiros e Camarim und 1,00 148.818,84 148.818,84 7-SERVIÇOS COMPLEMENTARES
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